
 
 
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 110 DEL 2 marzo 2023 
 

 
 
 

OGGETTO: Nomina membro della Commissione di cui agli artt. 20 e 21 del 
"Regolamento per l'erogazione di mutui ipotecari agli iscritti alla Gestione 

unitaria delle prestazioni creditizie e sociali" approvato con determinazione 
presidenziale n.79 del 24 luglio 2015 da ultimo modificato con deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n.23 del 2 marzo 2022.  

Modifica della determinazione del Direttore generale n. 216 del 13 maggio 
2020. 

 
 

        IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTO il D.P.R. 30 aprile 1970 n. 639; 

 
VISTO la legge 9 marzo 1989 n. 88; 
 

VISTO il D.lgs. 30 giugno 1994 n. 479 e successive modifiche e integrazioni; 
 

VISTO il D.P.R.  24 settembre 1997 n. 366; 
 
VISTO il Decreto legislativo n.165 del 30 marzo 2001 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 
 

VISTO il decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali dell’11 
febbraio 2022 con il quale il dott. Vincenzo Caridi è stato nominato, per la 
durata di cinque anni a decorrere dalla data del Decreto medesimo, Direttore 

generale dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale; 
 

VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’Istituto, adottato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 maggio 2020, 
successivamente modificato con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n.108 del 21 dicembre 2020; 
 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS adottato 
con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.137 del 7 settembre 

2022; 
 
VISTA la determinazione presidenziale n. 79 del 24 luglio 2015, avente ad 

oggetto “Mutui ipotecari agli iscritti alla Gestione unitaria delle prestazioni 
creditizie e sociali. Approvazione nuovo Regolamento” con la quale è stato 

adottato il "Regolamento per l'erogazione di mutui ipotecari edilizi agli iscritti 
alla Gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali", da ultimo 
modificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 23 del 2 

marzo 2022 che ne ha previsto l’entrata in vigore, nella nuova articolazione, 
dal 1° gennaio 2023; 



 
 
RILEVATO altresì, che gli artt. 20 e 21 del Regolamento vigente prevedono, 

alle rispettive lettere e), che possa essere avanzata richiesta di sospensione 
dell’ammortamento e di rinegoziazione del mutuo in favore dei mutuatari, 

ove ricorrano “situazioni di morosità incolpevole segnalate dagli interessati 
per il tramite della Direzione provinciale competente”; 

 
CONSIDERATO che, ricorrendo tale fattispecie, il Regolamento indicato 
prevede che la richiesta di sospensione e di rinegoziazione vada rivolta, per 

il tramite del Direttore della Sede Inps territorialmente competente, 
all’apposita Commissione costituita presso la Direzione centrale competente, 

composta da un dirigente della predetta Direzione, da un dirigente medico-
legale e da un legale dell’Istituto, che opererà secondo criteri predeterminati 
e resi pubblici (artt. 20, comma 4, e 21, comma 3);  

 
VISTA la determinazione del Direttore generale n.216 del 13 maggio 2020, 

con cui si è proceduto a costituire la predetta Commissione nella 
composizione prevista da predetto Regolamento; 
 

ATTESO che si rende necessario procedere alla sostituzione della dott.ssa 
Rosalba Carbone, componente della Commissione, già in forza alla Direzione 

centrale Credito, Welfare e Strutture sociali, dal 1° gennaio 2023 assegnata 
a nuovo incarico presso la Direzione centrale Risorse strumentali e centrale 
unica acquisti, in quanto il sopra richiamato Regolamento prevede 

espressamente che della Commissione in parola debba far parte un dirigente 
in forza alla Direzione centrale competente; 

 
VISTA la relazione predisposta sull’argomento dalla Direzione centrale 
Credito, Welfare e Strutture sociali; 

 
 

 

 DETERMINA 

 

 

di sostituire, per le ragioni di cui in premessa, la dott.ssa Rosalba Carbone 

con la dott.ssa Simona Ferrante, Dirigente dell’Area “Evoluzione dei servizi e 
procedure, programmazione e contabilità” della Direzione centrale Credito, 
Welfare e Strutture sociali, come componente della Commissione di cui agli 

art.20, comma 4, e 21, comma 3, del “"Regolamento per l'erogazione di mutui 
ipotecari agli iscritti alla Gestione unitaria delle prestazioni creditizie e sociali" 

adottato con determinazione presidenziale n.79 del 24 luglio 2015 e da ultimo 
modificato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.23 del 2 
marzo 2022, e per l’effetto, di approvare la seguente composizione della 

Commissione:  

- Dott.ssa Genoveffa Basile, Dirigente medico legale presso il 
Coordinamento generale medico legale – membro; 

 
- Avv. Piera Messina, Avvocato presso il Coordinamento generale legale 

– membro; 

 



- Dott.ssa Simona Ferrante, Dirigente della Direzione centrale Credito, 
Welfare e Strutture sociali – Presidente; 
 

- Dott. Roberto Porri funzionario Area C presso la Direzione centrale 
Credito, Welfare e Strutture sociali – segretario. 
 

 

Non è prevista la corresponsione di alcun gettone per i componenti della 

Commissione né per le funzioni di segretario. 

 

   

 

     Vincenzo Caridi 

 

 

 


		2023-03-02T14:13:45+0000
	Vincenzo Caridi




